En el pasaje del “De Veritate” de que se ha estado hablando (2, 2 c.), el autor muestra que lo propio tanto de lo cognoscible como de lo cognoscente es la independencia respecto a lo que determina o restringe al ser a un individuo o modo determinado: “Perfectio autem unius rei in altera esse non potest secundum determinatum modum quod habebat in re illa; et ideo ad hoc quod nata sit esse in re altera, oportet eam considerare absque his quae nata sunt eam determinare”. La restricción y determinación en el ser, y la cognoscibilidad y capacidad de conocer, son inversamente proporcionales. La máxima restricción del ser se da en las realidades materiales, pues la materia prima, en la doctrina aristotélica, se caracteriza como pura potencialidad; por la materia prima, además de la

¹⁴ Un tratamiento extenso y profundo de este tema se encuentra en Canals, F., “Sobre la Esencia del Conocimiento” (P.P.U., Barcelona, 1987), a lo largo de su extenso tratado de filosofía.

determinación específica, el ente se restringe a un “aquí y ahora” estrictamente cerrado e individual. De ahí que Tomás de Aquino determine los grados de conocimiento como grados de inmaterialidad: “Et quia formae et perfectiones rerum per materiam determinantur, inde est quod secundum hoc est aliqua res cognoscibilis, secundum quod a materia separatur. Unde oportet quod etiam id in quo suscipitur talis rei perfectio, sit immateriale; si enim esset materiale, perfectio recepta esset in eo secundum aliquod esse determinatum; et ita non esset in eo secundum quod est cognoscibilis, scilicet prout, existens perfectio unius, est nata esse in altero”. De acuerdo a estas premisas, continúa exponiendo los niveles fundamentales de perfección –que se reconocen de modo espontáneo: seres inertes, vegetales, animales, vida intelectual...– como grados de inmaterialidad y, por tanto, como grados de apertura a la realidad y capacidad de poseer las perfecciones presentes en ella: “Et ideo videmus, quod secundum ordinem immaterialitatis in rebus, secundum hoc in eis natura cognitionis invenitur: plantae enim, et alia quae infra plantas sunt, nihil immaterialiter possunt recipere; et ideo omni cognitione privantur (...). Sensus autem recipit species sine materia, sed tamen cum conditionibus materialibus. Intellectus autem etiam a conditionibus materialibus species depuratas recipit”. Hay que añadir que, aunque la inmaterialidad es lo que podría llamarse “condición ontológica mínima” para que haya cognoscibilidad y acto de conocer, la raíz del conocimiento y de sus grados, más allá de las categorías de lo material y lo inmaterial, debe buscarse en las de lo potencial y lo actual; sólo así se entiende que haya gradación en el conocimiento y la cognoscibilidad de las sustancias espirituales o “formas por sí subsistentes”. Así se ve también en esta afirmación de la Suma Teológica: “(...) cum unumquodque sit cognoscibilis secundum quod est in actu (...)” (I, 12, 1) ; o en esta del “De Veritate” 2, 2: “Quia igitur Deus est in fine separationis a materia, cum ab omni potentialitate sit penitus immunis; relinquitur quod ipse est maxime cognoscitivus, et maxime cognoscibilis”.